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Abstrakt

Tato
práce
se
zabývá
problematikou
členství
Tchaj-­‐wanu
a
Číny
ve
Světové
obchodní

organizaci.
Komplikovaná
otázka
tchajwanského
mezinárodního
uznání,
kdy
zemi
neuznává

většina
států
světa,
se
negativně
promítá
do
jeho
členství
v
mezinárodních
organizacích.

Ačkoliv
mezinárodní
společenství
je
ochotno
tchajwanskou
přítomnost
v
organizacích

akceptovat,
hlavním
problémem
nicméně
zůstává
čínské
vynucování
politiky
jedné
Číny.

Pevninská
Čína
nehodlá
připustit,
že
by
na
jakékoliv
oficiální
úrovni
před
jinými
státy
světa

měla
jednat
se
zemí,
která
s
ní
soupeří
o
název
a
reprezentaci
čínského
národa.

Mezinárodní
společenství
se
snaží
připravit
takové
podmínky,
které
by
dovolovaly

společné,
bezkonfliktní
členství
obou
států,
nicméně
ne
vždy
se
mu
to
podaří.

Komplikovanost
vzájemného
vztahu
se
promítá
převážně
na
neochotě
čínských

reprezentantů
se
svým
oponentem
jednat.
Sporům
se
tedy
především
snaží
vyhnout.

Mezinárodní
organizace
jakou
je
WTO,
však
nastavuje
jasné
podmínky,
které
musí
každá

země
při
jednání
dodržovat.
Benefity,
které
plynou
ze
členství
tak
motivují
i
vzájemně

nepřátelsky
naladěné
země
ke
společnému
dialogu.

Abstract

This
paper
addresses
the
issue
of
membership
of
Taiwan
and
China
in
the
World
Trade

Organization.
Complicated
matter
of
Taiwanese
sovereignty,
state
is
not
recognized
by

most
of
the
countries,
is
negatively
project
into
its
membership
in
several
international

organizations.
Although
international
community
is
willing
to
accept
Taiwanese
presence
in

international
organizations,
main
problem
still
remain
in
Chinese
enforcement
of
One

China
policy.
Mainland
China
is
not
able
to
admit
to
formally
negotiate
with
state
that

struggle
with
about
the
official
name
and
representation
of
Chinese
nation
itself.

International
community
is
trying
to
prepare
such
conditions
that
would
allow
common

and
easy-­‐going
membership
for
both,
nevertheless
sometimes
not
successfully.
The

complexity
of
the
relationship
is
primarily
reflected
on
the
reluctance
of
Chinese

representatives
to
act
with
his
opponent.
Therefore
China
is
mainly
trying
to
avoid

disputes.
The
international
organization
such
as
WTO
is
setting
rules
that
each
member
has

to
maintain
during
the
negotiation.
Therefore
benefits
that
ensue
from
membership

motivate
hostile
members
to
cooperate.
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Mezinárodní
uznání
Čínské
republiky
–
vývoj
a
důsledky.

(The
importance
of
international
recognition
of
Republic
of
China
-­‐

development
and
impact)

Svou
práci
chci
pojmout
jako
případovou
studii,
která
bude
zkoumat
mezinárodní
postavení

Čínské
republiky.

Výzkumná
otázka:
Jaké
existují
alternativy
pro
Tchaj-­‐wan
v
boji
o
mezinárodní
uznání
a
jaké

možnosti
již
byly
vyčerpány?

Úvod

Ve
své
bakalářské
práci
bych
se
chtěl
zabývat
vývojem
a
důsledky
mezinárodního
uznání

Čínské
republiky.
Země,
rozprostírající
se
na
několika
ostrovech
v
jihovýchodní
Asii
na

pomezí
Severo
a
Jihočínského
moře
s
obyvatelstvem
čínského
etnika
a
počtem

přesahujícím
20
milionů
dlouhodobě
usiluje
o
uznání
Mezinárodním
společenstvím
jakožto

suverénního
státu.
Problematika
mezinárodního
uznání
Čínské
republiky
sahá
až
do
konce

čtyřicátých
let,
kdy
se
po
občanské
válce
na
pevninské
Číně
na
největší
z
tchajwanských

ostrovů,
ostrov
Formosa,
přesunula
část
armády
Kuomintangu
v
čele
s
generálem

Čankajškem.
V
té
době
totiž
byla
na
území
pevninské
Číny
vyhlášena
Čínská
lidová

republika
a
pojem
Čínská
republika
se
tak
zúžil
pouze
na
Tchaj-­‐wan
a
několik
přilehlých

ostrovů.
Současný
stav,
kdy
pevninská
Čína
neuznává
autonomii
Čínské
republiky
a

považuje
ji
za
součást
svého
území,
brání
tomuto
ostrovnímu
státu
v
boji
o
mezinárodní

uznání,
neboť
Čínská
lidová
republika
odmítá
dvojí
diplomatický
kontakt
a
udržuje
tzv.

politiku
jedné
Číny.
Díky
svému
křeslu
v
Radě
bezpečnosti
OSN
vetuje
každý
záměr
Tchaj-­‐

wanu,
integrovat
se
do
mezinárodního
společenství.

Institut
politologických
studií

Projekt
bakalářské
práce

Tchaj-­‐wanu,
jakožto
jedinému
historický
uznávanému
reprezentantovi
Číny
a
vítězi
druhé

světové
války
patřilo
až
do
roku
1971
stálé
místo
v
radě
bezpečnosti
OSN,
kdy
mu
byl
na

základě
rezoluce
Valného
shromáždění
OSN
č.2758
odebrán
status
legitimního
zástupce

Číny
a
jako
jediného
legitimního
reprezentanta
Číny
uznala
OSN
vládu
ČLR.
Tím
přišel
Tchaj-­‐

wan
o
zastoupení
v
OSN.
Od
té
doby
se
marně
pokouší
o
znovu
vstoupení
do
této

organizace.
Hlavním
argumentem
tchajwanských
politiků
je,
že
nikdy
po
vyloučení
z
Rady

bezpečnosti
nebylo
oficiálně
rozhodnuto
o
budoucím
osudu
země.
Mnozí
politikové
tak

využívají
slovíčkaření
k
tomu,
aby
našli
mezírku
ve
smlouvách
a
mohli
být
legitimně
uznáni

za
právoplatného
člena
Mezinárodního
společenství.

Kromě
ostrova
Formosa
spravuje
Tchaj-­‐wan
ostrovy
Penghu,
Kinmen,
Matsu,
Wuqui

v
Tchajwanské
úžině
v
blízkosti
pevninské
Číny,
a
dále
pak
ostrovy
Donghsa
a
Nansha

v
Jihočínském
moři.
Tchaj-­‐wan
si
činní
spolu
s
Vietnamem
nárok
na
Paracel
Islands,
které

jsou
v
držení
ČLR,
dále
pak
spolu
s
ČLR,
Vietnamem,
Malajsií
a
Filipínami
usilují
o
Spartly

Islands.
Nicméně
podle
nejnovějšího
prohlášení
vládních
reprezentantů
ČR
nepodpoří

územní
nároky
ČLR
v
Jihočínském
moři.
Specifickým
nárokem
jsou
ostrovy
Senkaku
Islands,

které
v
současnosti
vytváří
horkou
půdu
mezi
Čínou
a
Japonském,
které
ostrovy
spravuje.

S
Japonskem
totiž
ČR
v
letošním
roce
uzavřela
ekonomickou
dohodu
o
rybolovu,
který

umožňuje
tchajwanským
lodím
rybařit
v
oblasti
těchto
ostrovů,
pokud
však
svojí
činností

neomezí
aktivity
japonských
lodí.

Od
roku
1949
prošel
Tchaj-­‐wan
postupnými
kroky
k
demokratickému
zřízení,
neboť
ještě
za

doby
Čankajškovi
vlády
se
jednalo
o
fašisticko-­‐autoritativní
model
řízení.

K
letošnímu
roku
je
Čínská
republika
uznávaná
21
státy
OSN
a
Vatikánem,
kdy
ještě
do
roku

2012
to
bylo
o
jeden
stát
víc
a
to
o
Gambii,
která
přerušila
se
zemí
diplomatické
spojení.

Převážně
se
jedná
o
malé
ostrovní,
či
zaostalé
africké
státy,
jejichž
podporu
si
Tchaj-­‐wan

získává
díky
takzvané
dolarové
diplomacii,
kdy
vrcholní
představitelé
země
cestují
s

,,kufříky
plnými
peněz“,
aby
si
,,koupili‘‘
své
mezinárodní
uznání.

V
současné
době
je
Tchaj-­‐wan
součástí
WTO
(World
Trade
Organization)
a
WHO
(World

Health
Organization).
V
obou
případech
se
jedná
o
rozhodnutí,
ke
kterým
došlo
za
velmi

specifických
podmínek.
V
případě
WTO
není
k
přijetí
potřeba
absolutní
mezinárodní

[…]


princip
Nediskriminace,
Otevřenosti
a
Transparentnosti.
Jak
se
později
ukázalo
v
rámci

několika
sporů,
které
mezi
sebou
obě
dvě
země
měly,
byly
právě
tyto
tři
principy
nejvíce

zpochybněny.
Už
díky
samotnému
faktu,
že
Čína
odmítá
jakkoliv
jednat
s
tchajwanskými

zástupci
na
oficiální
úrovni,
je
zřejmé,
že
dochází
k
porušovaní
principu
Nediskriminace.

Jak
bylo
dále
na
příkladech
uvedeno,
i
samotné
chování
reprezentantů
čínských
zájmů
by

se
dalo
považovat
za
nestandardní
a
v
rozporu
s
principem
Otevřenosti.
Stanovování
si

neformálních
schůzek
v
prostorách
mimo
úřední
budovy
WTO,
jednání
v
jazyce,
který
není
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oficiální
pro
běžné
jednání
v
rámci
organizace
a
neinformování
o
konání
formálních
schůzí

jsou
jasným
důkazem
toho,
že
Čína
v
jistých
případech
porušuje
standardní
a
formální

způsoby
jednání
nastolené
pravidly
organizace.

Ačkoli
se
na
základě
prezentovaných
skutečností
může
zdát
vyvrácení
mé
druhé
hypotézy

jako
nevyhnutelné,
přináší
zpracovaná
data
naprosto
neočekávané
a
zásadní
zjištění.
Jak
již

bylo
na
základě
první
hypotézy
zjištěno,
Tchaj-­‐wan
má
v
organizaci
stejnou
pozici
jako

kterýkoliv
jiný
člen.
To
jest,
že
může
využívat
stejných
výhod
i
nástrojů
jako
všichni
ostatní.

To
samé
se
ovšem
nemůže
říct
o
Číně.
Jak
jsem
již
výše
uvedl,
za
rozhodující
kritérium

stability
a
samotné
funkčnosti
členství
v
organizaci
považuji
možnost
účasti
v
námitkovém

řízení,
které
je
využíváno
v
případě
porušení
obchodních
dohod
v
rámci
WTO.
Naprosto

paradoxní
situace
však
nastává
v
případě
Číny,
země
nejčastěji
využívající
tento

mechanismus.
Není
totiž
možné,
aby
tento
prostředek
obrany
použila
proti
Tchaj-­‐wanu.
A

to
z
velmi
prostého
důvodu.
Čína
by
tím
jednoduše
přiznala,
že
je
pro
ni
Tchaj-­‐wan

rovnocenným
a
suverénním
partnerem.
Přiznala
by
tím
tedy
něco,
co
se
celou
dobu
svého

společného
členství
ve
WTO
snaží
popřít.

Proto
se
v
souvislosti
s
prezentovanými
skutečnostmi,
domnívám,
že
se
i
nadále
Čína
ve

vlastním
zájmu
bude
snažit
vyhnout
oficiálním
sporům
s
Tchaj-­‐wanem,
udržovat
status
quo

a
bude
pokračovat
pouze
v
přípustné
formě
sabotáže
tchajwanského
členství
v
organizaci.

Je
zde
tedy
možné
vidět
pozitivní
vliv
WTO
jakožto
mezinárodní
organizace,
nicméně
ne

z
její
podstaty,
ale
ze
specifické
situace,
která
nastala
právě
v
případě
těchto
dvou
zemí.
Je

zřejmé,
že
společné
obchodní
zájmy
vedou
země
ke
spolupráci,
díky
které
se
zintenzivňuje

společná
debata
zúčastněných
států,
včetně
Číny
a
Tchaj-­‐wanu.
Nicméně
v
žádném
případě

nemůžeme
brát
ono
zlepšení
vztahů
jako
absolutní.
Na
oficiální
vládní
úrovni
a
mimo
půdu

WTO
můžeme
jen
velmi
těžko
očekávat
přesahující
pozitivní
vliv
této
organizace.
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Summary

Based
on
presented
facts
it
may
seem
that
to
refuse
my
second
hypothesis
is
inevitable.

Nevertheless
processed
data
delivers
completely
unexpected
and
crucial
finding.
Based

on
confirmation
of
the
first
hypothesis
it
has
been
established
that
Taiwan
has
the

same
position
in
the
organization
as
any
other
member.
It
means
that
he
can
use
the

same
tools
and
gain
benefits
as
anyone
else
member.
However,
it
can’t
be
said
the
same

thing
about
China.

As
the
most
important
and
decisive
criterion
of
functionality
and
stability
of

membership
in
the
organization
I
consider
the
possibility
of
participating
in
the
trade

dispute
settlement
which
is
used
in
case
of
violation
of
trade
agreements
within
the

WTO.
Thus,
in
case
of
China
arise
absolutely
paradoxical
situation.
Country
that
uses

this
mechanisms
the
most
can’t
use
it
against
Taiwan.
Because
of
a
very
simple
reason,

China
simply
wouldn’t
admit
that
for
it
is
Taiwan
equal
and
sovereign
partner.
China

wouldn’t
admit
something
what
it
tries
to
deny
its
whole
joint
membership
in
the

WTO.

Therefore,
in
the
context
of
presented
facts,
I
believe
that
it
will
be
Chinese
own

interest
to
continue
whit
effort
to
avoid
formal
disputes
with
Taiwan,
to
maintain
the

status
quo.
It
is
therefore
possible
to
see
the
positive
impact
of
WTO
as
an
international

organization,
however,
not
by
its
natural
existence,
but
from
a
very
specific
situation

that
occurred
precisely
in
case
of
these
two
countries.
It
is
obvious
that
the
common

business
interest
leads
the
countries
to
cooperation
and
common
dialog,
including

Taiwan
and
China.
However,
in
no
case
we
can
consider
improvement
of
relations
as

absolute.
We
can
hardly
expect
a
positive
impact
beyond
the
official
government
level

and
among
land
of
WTO.
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