POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Rygl**

Jméno: **Kryštof**

NÁZEV PRÁCE: **Problematika členství Tchaj-wanu ve WTO**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Parížek**

Jméno: **Michal**

Pracoviště: KMV IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2-3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Bibliografie není podle abecedy, některé záznamy zjevně postrádají podstatnou informaci (Sehnálková...). Postrádám jasnou vazbu jednotlivých částí textu (ne všech) na nějakou jednu hlavní otázku. Chtěl bych vidět jasnou linku, která mě vede od otázky k odpovědi, a to nevidím, části jsou na sebe tak trochu uměle nalepené.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2-3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vyplněte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Práce je hodně povídavá, není mi zřejmé, co je vlastně hlavním argumentem práce a tedy jejím přínosem. V textu nevidím nějaké zásadní chyby nebo problémy, ale postrádám v něm byť jen nějakou analytickou hloubku. Text je spíše volným popisem, navíc založeným z velké části na sekundárních zdrojích. Primární "originální" evidencí jsou počty sporů v DSB WTO a několik novinových článků.

Hypotézy jsou natolik obecné, že je podle mě nemožné je v takto krátké práci reálně testovat, protože práce pro to nemůže mít dostatečnou hloubku. Například se v práci neřeší mocenské postavení obou států ve WTO, práce nejde do detailů v tom, kde je Tchaj-wan ČLR diskriminován (více, než jak se běžně státy ve WTO "diskriminují").

Ve velkých segmentech textu vychází práce z velice malého počtu zdrojů (hlavně jeden článek - Winkler).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce není vysloveně nedostačující, ale slabší určitě. Práce má dost malou ambici a nesnaží se jít nikde do hloubky problémů. Reálně čerpá z omezeného počtu zdrojů.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Co je konkrétně výzkumná otázka práce, na níž autor odpovídá? A je schopen na základě získané empirické evidence na tuto otázku skutečně odpovědět?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Navrhuji klasifikovat 2-3. Práce je spíše slabší, bez hloubky analýzy i bez širšího užitého empirického materiálu. Pokud nicméně autor dokáže obhájit její přidanou hodnotu, umím si představit hodnocení "velmi dobře".

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7.6.2015

Podpis: _____